
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
FEVEREIRO/2019 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 02/2019 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA Nº BRI.0002/2019, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015,  RESOLVE: 

Art. 1º – REVOGAR a Portaria BRI0053/2017 de 21 de junho  de 2017. 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem a COMISSÃO INTERNA DE PERMANÊNCIA E ÊXITO DO 
CÂMPUS BIRIGUI. 

Marcos Roberto Ruybal Bica 
Altemir Antonio Pereira Junior 
Andreia de Alcântara Cerizza 
Antonio Luceni dos Santos 
Anderson Gustavo Lahr 
Beranice Maria de Lima Torquato 
Carmen Izaura Molina Corrêa 
Cássio Agnaldo Onodera 
Elisandra Pereira 
Francisco Sérgio dos Santos 
Heloisa Bressan Goncalves  
Maira Peres Alves Santim 
Marcelo Francisco Maestá 
Marileide Andrade de Jesus Rocha 
Michele Oliveira da Silva 
Paulo de Tarso Durigan 
Tânia Regina Bonfim 

 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Campus Birigui 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº BRI.0003/2019, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para nos termos do artigo 
67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo 
relacionado: 

Tatiane Aparecida da Silva (CPF: 332.412.408-51) Fiscal Fiscal Técnico Titular  
Rafael Ferreira dos Santos Zanata (CPF: 223.367.728-50) Fiscal Técnico Suplente  
Rafael Ferreira dos Santos Zanata (CPF: 223.367.728-50) Administrativo Titular  
Tatiane Aparecida da Silva (CPF: 332.412.408-51) Fiscal Administrativo Suplente 
Guilherme Grossi (CPF: 412.792.728-30) Gestor de Contrato Titular  
Rafael Vedovotto Luz (CPF: 325.074.008-03) Gestor de Contrato Substituto  

 
Contrato nº Empresa Objeto 

05-525/2019 Zenaide Aparecida de Souza 

Contratação de empresa 
especializada na prestação de 
serviços contínuos de 
fornecimento de refeições (prato 
feito e duas merendas diárias) para 
o IFSP - Câmpus Birigui. 

 
Art. 2º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N.º BRI0004/2019, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015,  RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI0019/2017, de 20 de fevereiro de 

2017. 
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem o COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM FÍSICA, 
deste instituto. 
Representantes Docentes: 

Titular: Prof. Me. Deidimar Alves Brissi (Presidente) 

Titular: Prof. Me. Allan Victor Ribeiro 

Titular: Prof. Me. Leandro Vinícius da Silva Lopes 

Titular: Prof. Me. Luiz Fernando da Costa Zonetti 

Titular: Prof. Me. Eduardo Gomes da Silva 

Suplente: Prof. Me. João da Mata Santos Filho 

Suplente: Prof. Me. Régis Leandro Braguim Stábile 

Suplente: Profa. Ma. Manuella Ap. Felix de Lima 

Suplente: Profa. Ma. Lidiane Ap. Longo e Garcia Gonçalves 

 Representantes Técnicos em Administração/Pedagogos: 

Titular: Anderson Gustavo Lahr  

Suplente: Adeline Maria Borges Branco Gomes 
Representantes Discentes: 

Titular: Pedro Ricardo da Silva Neto 

Titular: Fabiana Esgalha Vieira Honda 

Suplente: Gabriela Caliari Godoy 

Suplente: José Raul Ildefonso 

 

  
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
PORTARIA N.º BRI0005/2019, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da nº Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI0080/2018, de 24 de outubro  de 2018. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem o  NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE  DO CURSO DE 
LICENCIATURA EM FÍSICA, deste instituto. 
 
Prof. Me. Deidimar Alves Brissi 
Prof. Dr. Allan Victor Ribeiro 
Profa. Dra. Daniele Ramos de Oliveira  
Prof. Me. Eduardo Gomes da Silva 
Prof. Me. Leandro Vinicius da Silva Lopes 
Prof. Me. Lidiane Ap. Longo e Garcia Gonçalves 
Prof. Dr. Luiz Fernando da Costa Zonetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
 

PORTARIA Nº 0006, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais 

delegadas pela Portaria IFSP nº 2.071, de 12/06/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 

11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015, RESOLVE: 

CONCEDER a servidora ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS BIRIGUI, a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT), 

conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de:  

3086846 ELISANDRA PEREIRA ESPECIALISTA 11/01/2019 

    

    
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
 
 

PORTARIA Nº BRI. 007/2019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LUCIANA LEAL DA SILVA BARBOSA, ocupante 
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro 
permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador do Curso de Manutenção e 
Suporte em Informática (FCC) do Câmpus Birigui, no período de 12/02/2019 a 
18/02/2019, por motivo de Férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
 
 

PORTARIA Nº 0008, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº  3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral das Eleições para 
Coordenação do Curso de Licenciatura em Física. 

 
Prof. Me. Leandro Vinícius da Silva Lopes 

Prof. Me. Deidimar Alves Brissi 

Pedro Ricardo da Silva Neto 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
 
 

PORTARIA Nº BRI. 0009/2019, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta na  Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo como Orientadores do Estágio 

Supervisionado do Curso de Licenciatura em Matemática – 1º sem/2019 do Câmpus 
Birigui deste Instituto. 

 
 

Eduardo Gomes da Silva 

João da Mata Santos Filho 

Rachel Mariotto 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
 

PORTARIA Nº 0010, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº  3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art.1º - DESIGNAR os representantes  abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral da Eleição do Colegiado do 
Curso de Licenciatura em Matemática. 

 
Tássia Ferreira Tártaro – Representante Docente 

Heloísa Santa Rosa Stábile - Representante Técnico-Administrativo 

Pietra Strazzeri Kodama - Representante Discente 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI. 011/2019, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUILHERME GROSSI, ocupante do cargo de Auxiliar 
em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do 
Diretor Adjunto Administrativo (CD4) do Câmpus Birigui, no período de 18/02/2019 a 
19/03/2019, por motivo de Licença Capacitação. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 
 
 

PORTARIA Nº BRI. 012/2019, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARINA YOKO UEDA ROCHA, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição da Coordenadoria de Biblioteca (FG2) do Câmpus Birigui, no período de 
25/02/2019 a 01/03/2019, por motivo de Férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
 
 

PORTARIA Nº BRI.0013/2019, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Ensino, deste instituto. 
 
 
RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS ZANATA 

BERANICE MARIA DE LIMA TORQUATO 

CAIO CÉSAR PINTO SANTANA 

DANILO PAZIAN PAULO 

DEIDIMAR ALVES BRISSI 

FRANCISCO SÉRGIO DOS SANTOS 

MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 

TÁSSIA FERREIRA TÁRTARO 

 
 
  Art. 3º - O objetivo desta comissão será de analisar os projetos conforme 

resolução IFSP nº568, de 07 de abril de 2018, portaria IFSP nº 1254, de 27 de março de 
2013 e edital BRI nº 38 de 05 de novembro de 2018. 

 
  Art. 4º - Esta comissão terá validade de 01 ano. 
 

 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

PORTARIA Nº BRI.0014/2019, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência do primeiro,  a Comissão Selecionadora para a Mostra do III 
IFotográfico, deste instituto. 

 
Antonio Luceni dos Santos 
André Luiz Crevelaro Gracia; 

Djavan Candeia; 
Elisandra Pereira; 
Karina de Oliveira; 
Karina Mitiko Toma; 
Michele Rodrigues Bizzio 
Régis Leandro Braguim Stábile; 
Renato Correia de Barros; 
Tânia Regina Bonfim. 

 
  Art. 2º - Esta comissão terá validade de 6 meses. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                     EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
                           Diretor Geral do IFSP 

                                                            Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0015/2019, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Extensão, deste instituto. 
 
 

ANTONIO LUCENI DOS SANTOS  

ANA CAROLINA GARCIA BROIZ 

ANDRÉIA DE ALCÂNTARA CERIZZA 

CÁSSIO AGNALDO ONODERA 

MARILEIDE ANDRADE DE JESUS ROCHA 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA 

VINÍCIUS ROCHA CAETANO (DISCENTE) 

 
 
  Art. 2º - Esta comissão terá validade de 01 ano. 
 

 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
FEVEREIRO 08 14 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 01 
FEVEREIRO 08 14 
TOTAL/ANO 10 15 

 


